Ai hữu phước đặng để chân vào, kẻ vô phần phải bị

tà yêu cám dỗ.”

Ngày 19 tháng Giêng Ðinh-Mão (20-2-1927) (TNHT 1-2 hợp nhứt, B 100)

“ Họa Âu tai Á sẽ vì nơi Thiên thơ mà sát phạt, gieo sầu để thảm cho những giống dân

nào đã vì hung bạo mà gây nên nhiều điều thán oán khắp cả Càn khôn nầy.”

Ngày 9-1-Đinh Hợi (dl 31-1-1947),

Các con đi bước nào hay bước nấy, nhưng cũng kềm vững, hiệp sức đồng tâm lo cho

tròn câu phổ độ, vì thời kỳ sắp đến, nhơn sanh phải chịu luật Thiên điều diệt tận, những

trang hiền đức cổi xác thay hồn chư Tiên chư Phật cùng các Thánh dưới thế.

Bởi thế nên Đức Ngọc

Đế và chư Phật, chư Tiên, chư Thánh, mới lập Hội Tam Kỳ Phổ Độ đặng cứu vớt chúng

sanh đương linh đinh nơi bể khổ. Nếu gặp thuyền Bát Nhã mà không xuống không theo

thì chắc thế nào cũng chơi vơi nơi mé biển.” (TNHT 1-2 hợp nhứt, B 79)

Giáo Tông Đường, 10-4-Giáp Thìn (dl 21-5-1964).

HỘ PHÁP

Bần đạo rất hài lòng đặng thấy con cái của Đức Chí Tôn ngày nay được biết nguồn gốc

của sự thương yêu, nên chi toàn cả chúng sanh đều hướng về sự hòa bình cả thế giới,

nhưng chẳng nước nào tầm ra manh mối. Vậy chỉ sau nầy có Đạo mới phăng được mối

nghịch bắt đóng đinh trên cây Thánh giá, nên Đức Di- lặc Ngài phải mai danh trong màn

bí mật, xét ra thời kỳ nào cũng thế chớ không có chi lạ.

Vậy, các bậc đạo đức chơn tu, ai là người có đủ đức tin, sửa mình cho nên Chí Thánh

để đón đợi Ngài mà kết thúc Long hoa Đại hội.

( ĐỨC HỘ PHÁP giảng ngày 15.10. Mậu Dần-1938 )

III. LUẬT NHÂN QUẢ, VAY TRẢ CỦA NHƠN LOẠI TRONG THỜI HẠ NGƯƠN

Cầu xin Đức Chí Tôn giảm tội cho họ nếu họ biết ăn năn, hối

cải mà làm lành lánh dữ, bằng không thì phải trả cái giá rất đắc đó vậy.

(*) nghĩa là trường chay, không sát sinh

(Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền Thánh ngày 15.6 Mậu Tý- 1948)

IV. TIÊN ĐOÁN VỀ THỜI CUỘC CỦA VIỆT NAM & THẾ GIỚI ( trích đăng )

“...Tượng trưng cho một quốc gia có văn hiến dân tộc, đâu phải là hạng phàm phu tục

tử, chỉ biết vui say vật chất, sớm mận, tối đào, nước mất mặc nước, dân khổ mặc dân.

Lẽ Trời đã định cho giống Lạc Hồng thâu hồi quyền tự chủ của mình để nở mặt cùng

HỘ PHÁP (Ký Tên)

PHẠM CÔNG TẮC

(Viết tại Nam Vang năm Bính Thân 1956)

V.TIÊN TRI VỀ TRUNG HOA & NHẬT BẢN CỦA TÔN TRUNG SƠN CHƠN NHƠN

Hộ Pháp Đường, ngày 17-11-BínhTý (dl 30-12-1936)

Bần tăng chào quí vị. Theo ý Bần tăng tưởng thì buổi nầy chưa phải hiệp thế thời cho

Đạo phổ thông Trung quốc, vì hai lẽ :

Một là chánh phủ Pháp với Đông dương nầy chẳng phải thật tâm trọng Đạo, cố ý giúp

giùm, mà thật sự thì cho Đạo xuất dương nơi Trung huê đặng mai phục ẩn binh toan

phương hãm hại…

Hai nữa là vì Thiên thơ đã định Huê - Nhựt hiệp chủng. Hại nỗi lại là tay có trọng trách

nơi phần tạo Tân Thế giới cho Đức Chí Tôn, nên Ngọc Hư phải bảo trọng không cho

diệt chủng, duy chịu nạn diệt quốc mà thôi. Trong thế kỷ hai mươi mốt (21) sẽ thấy tang

điền Nhựt đảo biến nên thương hải Huê triều. Ấy vậy, lúc phối hiệp dân sanh sẽ có

lắm trường huyết chiến…

VI. TIÊN ĐOÁN CỦA TÔN THẦN NGUYỄN TRUNG TRỰC ( trích đăng)

Rạch Giá, đêm mùng 1-10-Ất Mùi (dl 14-11-1955)

TRUNG TRỰC trải thân giúp Nguyễn trào,

Lạc Hồng ngàn thuở rạng danh cao.

Việt Nam nhứt thổ thiên niên thạnh,

Đàn nội giáng lâm tỏ ý nhau.

*Trước nghi án mây sầu vần vũ,

Bấm đốt tay xem thử máy Trời.

Thấy đời tiêu diệt đến nơi,

Xót thương nên mới để lời cạn phân.

vào các năm Tý Ngọ Mẹo và Dậu, tôi nhận xét dường như có một bàn tay vô hình nào

đã định sẵn. Tôi xin liệt nêu khái lược sau đây, mong quý bậc cao minh vui lòng góp ý

bổ sung thêm cho những lời chỉ giáo.

Trước nhất, cha mẹ tôi người gốc Đạo Cao Đài, quê ở Bạc Liêu, vào năm 1956 (Bính

Thân) lúc ấy tôi chỉ được 1 tuổi thôi, cha mẹ tôi lưu lạc sang đất nước Chùa Tháp nhân

chuyến đưa Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc, Giáo Chủ Đạo Cao Đài sang lánh nạn tại

Campuchia. Thời gian được 3 năm, Đức Phạm Công Tắc quy thiên tại Campuchia vào

ngày mùng 10 tháng 04 năm 1959, (nhằm tuần lễ Phật Đản mùng 8 đến ngày rằm

Thứ hai ký Hiệp định Paris vào ngày 27/01/1973, tháng giêng là vào mùa Xuân

2/ Còn Tý Ngọ Mẹo Dậu là những biến cố lớn của thế giới trong đó có liên quan đến VN

đều xảy ra vào các năm Tý Ngọ Mẹo Dậu, chẳng hạn như:

- Đệ Nhứt thế chiến xảy ra năm 1914-1918, năm 1918 là năm (Mậu Ngọ)

- Đệ Nhị thế chiến xảy ra năm 1939-1945, năm 1939 (Kỷ Mẹo) và năm 1945 (Ất Dậu)

- Đảng CS Liên Xô thành lập tháng 1 năm 1912 (Nhâm Tý) sụp năm 1989-1990 (Canh

Ngọ) .

- Đảng CS Trung Quốc thành lập 1/07/1921 (Tân Dậu)

- Đảng CSVN thành lập, ngày 03/02/1930 (Canh Ngọ),

- Thành lập nước VNDCCH, ngày 2/9/ 1945 (Ất Dậu)

- Chiến thắng Điện Biên Phủ, ngày 7/5/1954 (Giáp Ngọ),

- Ký Hiệp Định Genève ngày 20/07/54, (Giáp Ngọ)

Kể cả các nhà lãnh tụ có liên hệ trực tiếp đến lịch sử cũng chết vào những năm Tý,

Ngọ, Mẹo và Dậu; điển hình như:

- Cụ Ngô Đình Diệm chết năm 1963 (Quý Mẹo)

- Cụ Hồ Chí Minh qua đời 9/69 (Kỷ Dậu).

- Đặc biệt, nên chú ý ngày Quốc Khánh, 02/09/45 (Ất Dậu) thì Cụ Hồ mất trùng ngày

Quốc Khánh 02/09/1969 (Kỷ Dậu) chết cùng ngày, cùng tháng và cùng năm.

- Điển hình thêm ngày 20/12/1960 (Canh Tý) thành lập Mặt Trận Dân Tộc Giải Phóng

Miền thì Ông Chủ tịch MT. Nguyễn Hữu Thọ chết ngày 24 tháng 12 năm1996 (Bính Tý)

tức chết trùng tháng và trùng năm, cách nhau chỉ có 4 hôm so với ngày thành lập

MTDTGPMN

- Ông Lê Duẫn, TBT chết ngày 10/07/1996 (Bính Tý)

- Ông Võ Văn Kiệt chết năm 2008 (tức năm Mậu Tý)

- Chiếm Miền Nam 30/04/75 (Ất Mẹo)

Nhìn lại lịch sử VN thời cận đại, kể từ đêm 22 qua 23/4/1885 (Ất Dậu) Pháp chính thức

chiếm Hoàng Thành, kinh Đô Huế. Rồi lại 60 năm sau đến 9/3/45 (Ất Dậu) Pháp bị Nhật

đảo chính. Xét ra, Pháp thắng vào năm Ất Dậu và thua cũng năm Ất Dậu. Thậm chí

Nhật đảo chính Pháp năm Dậu rồi lại đầu hàng đồng Minh vào ngày 19/08/45 cũng năm

Ất Dậu

3/ Quy luật bất luân chữ Cửu:

- Hiệp Định GENÈVE ngày 20/07/54, ta thấy 20+7= con số 9 và năm 1954, 54 cũng là

con số 9

- Hiệp Định Paris, ngày 27/01/73, ta thấy 27= con số 9, ngoài ra, 27/01/73 tức 24 tháng

Chạp âm lịch, năm Nhâm Tý, cũng là năm Tý

- Đổi tên nước CHXHCNVN ngày 02/07/1976, số 02+07=số 9 và Hiệp ước Sơ Bộ 6/3/46

thì 6+3= số 9. - Nhật đảo chính Pháp 9/3/45, cũng là con số 9 (số cửu)

Ngoài ra, những sự kiện gần đây như:

- Bình thường hóa quan hệ Việt Mỹ ngày 11/7/1995 thì 11+7=số 9

Xin chú ý:

-Từ năm thành lập Đảng 3/2/1930 đến ngày 30/04/1975, (1975-1930=45) là con số 9

-Từ năm 1975 (Ất Mẹo) đến năm 2011 (Tân Mẹo) (2011-1975=36) là con số 9

-Tính từ khi thành lập Đảng CS năm 1930 đến 2011 đúng 81 năm cũng là con số 9…

Có 2 điều cần bàn:

-Một là chiến thắng vào năm 1975 (Ất Mẹo) sẽ gặp năm 2011 (Tân Mẹo) thời gian đúng

36 năm. tức Mẹo gặp lại Mẹo phối hợp với số Cửu

-Hai là Đảng CSVN thành lập năm 1930 (Canh Ngọ) cho đến 2014 (Giáp Ngọ) tức Ngọ

gặp lại Ngọ, được 84 năm.

Người xưa thường nói "Dân có Tuần, Nước có Vận " . còn sự biến dịch của luật tuần

hoàn vũ trụ hễ Âm thịnh thì Dương suy, tiểu nhân đắc chí thì quân tử phải khốn cùng. .

và mỗi khi Âm thịnh đến cực điểm của Thái âm thì sẽ rút lui nhường chỗ trả lại cho

Dương.